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Anotace
Diplomová práce „Nástroje ochrany lidských práv v Evropské unii -

Perspektiva společné politiky v rámci EU?“ vychází z předpokladu, že Evropská

unie klade stále větší důraz na ochranu lidských práv uvnitř, ale i vně Společenství.

Hlavní hypotézou tedy je, že tento proces směřuje k vytvoření společné politiky

lidských práv v EU. Vodicí linií celé práce je otázka, zda lze nalézt dostatečné indicie

hovořící pro dohledný vznik takové politiky, jako například vůli ze strany institucí a

dalších aktérů. První část práce zkoumá definici lidských práv v EU, roviny jejich

ochrany a lidsko-právní ustanovení zakládajících smluv, jejich novelizací a dalších

relevantních dokumentů. Druhá část práce je zaměřena na hlavní aktéry v systému

ochrany lidských práv v EU a hodnocení jejich aktivit na tomto poli. Perspektivou

společné politiky ochrany lidských práv v EU se zabývá část třetí. Soustředí se

především na analýzu současné situace lidsko-právní ochrany v Evropské unii a

ochotu aktérů postupovat v této oblasti společně. Práce je vedena převážně

empiricko-analytickou metodou, dále je použita analýza právní a kvalitativní textová

analýza. Hlavním přístup je založen na hledisku mezinárodních vztahů.
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Abstract
The diploma thesis „Instruments of protection of human rights in the European

union – Perspective for a common EU policy?” stems from the assumption that the

European Union increasingly accentuates the human rights protection, both inside

and outside the Community. The main hypothesis is that this process is leading to

the creation of a common human rights policy in the EU. The guiding line of the

thesis is whether it is possible to find sufficient indicia pointing to a foreseeable

creation of such a policy, e.g. will from the side of institutions and other actors. The

first part of the thesis examines the definition of human rights in the EU, levels of

their protection and human rights provisions of the founding treaties, their revisions

and other relevant documents. The second part focuses on the main actors in the

system of human rights protection in the EU and evaluation of their activities in this

field. The perspective of the common human rights policy is a topic of the third part.

It focuses mainly on the analysis of the current state of the human rights protection

in the European Union and the will of actors to proceed together in this area. The

thesis is predominantly conducted with the empirical-analytical method; further

legal analysis and qualitative textual analysis are used. The main approach is based

on the international relations perspective.
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Úvod

Vymezení tématu

Evropská unie se během svého vývoje stále více přibližuje občanům. Rostoucí

význam jednotlivců můžeme spatřovat i ve zvyšující se ochraně jejich práv v rámci

Evropského společenství/Evropské unie (dále ES/EU). Jednou z oblastí, ve kterých

lze tento vývoj pozorovat, je oblast ochrany lidských práv uvnitř EU, ale i snaha

Společenství přispět k ochraně lidských práv v zahraničí.

Od primárně ekonomického společenství se Evropská unie posunula na

úroveň, kdy „…reguluje rozsáhlé oblasti ekonomických i politických vztahů Evropy a

zároveň paralelně sleduje několik ambiciózních projektů, jejichž cílem je prohloubit míru

integrace členských států i rozšířit působnost jejího režimu na stále větší počet evropských

států, a tím zároveň působit jako stále významnější aktér na světové scéně.“1

Společné politiky ES byly v původních smlouvách zahrnuty vlastně jen dvě:

společná obchodní a společná zemědělská politika. Postupným vývojem a zejména

díky sekundární legislativě ES/EU a roli Evropského soudního dvora byly vytvářeny

politiky nové. Hlavní roli hrál konsenzus mezi členskými státy, a tak byly některé

pokusy o regulaci na úrovni ES/EU úspěšné a jiné ne. Je jistě zajímavé sledovat roli

orgánů Společenství, členských států, nestátních aktérů a jednotlivců na proces

utváření těchto politik.

Tato práce se zaměřuje na ochranu lidských práv v Evropské unii a nástroje

k tomu vytvořené. Postupně bude analyzována role a kompetence jednotlivých

aktérů v ochraně lidských práv v EU a jejich vliv ve směru k vytvoření jednotného

modelu ochrany lidských práv v EU. Práce dále bude sledovat vývoj ochrany

lidských práv a jeho možné směřování k vytvoření společné politiky na úrovni

Evropské unie.

Na základě zpracování údajů o různých instrumentech ochrany práv bude

cílem práce vyvodit, zda je v budoucnu v Evropské unii možné a žádoucí vytvořit

společnou politiku ochrany lidských práv a zda k takovému kroku existuje

1 Plechanovová, Běla, Institucionální vývoj Evropské unie od Maastrichtské smlouvy l východnímu rozšíření
– hledání rovnováhy mezi společenstvím a jeho členskými státy, Karolinum, Praha 2004, str. 11
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v současné době vůle, ať již politická či například kulturní. Mezi jinými bude tato

práce hledat odpovědi na tyto otázky: Přispěl k vývoji této politiky nejvíce Evropský

soudní dvůr nebo to byla jiná instituce? Jaký vliv má instituce ombudsmana a

Evropské agentury základních práv? Jaké je současné pojetí definice lidských práv

v EU (práva první, druhé a třetí generace) a jak se pojetí práv vyvíjelo? Jaká práva

jsou v současnosti považována za lidská práva a jaká je jejich ochrana v EU? Existuje

vůle států a institucí pro vytvoření společné politiky?

Práce bude rozdělena na úvod, tři části a závěr. Předcházející úvodní pasáž

stručně shrnuje význam ochrany lidských práv v Evropské unii a také ve světě. Další

podkapitoly se budou věnovat struktuře práce, motivaci, cíli a literatuře.

Struktura práce

V úvodní části práce zhodnotím motivaci, která mě vedla k výběru tématu, a

cíl práce. V rozboru literatury, který bude následovat, shrnu dokumenty, ze kterých

budu čerpat, jejich relevanci, význam a dostupnost.

V první části nejprve přistoupím k definici pojetí lidských práv v Evropské

unii, případně zmíním změny definice v čase a problémy, které s tím mohou být

spojeny.

Druhý bod části 1 nastíní důležité prvky systému ochrany lidských práv v EU,

které se váží k její vnější činnosti. Následující třetí bod se zaměří na právní analýzu

zásadních dokumentů v ochraně základních práv v EU, kde bude hodnocena jejich

relevance a dopad na vývoj systému ochrany základních práv.

Druhá část práce bude zkoumat vývoj ochrany lidských práv v následujících

institucích, orgánech a agenturách:

 Komise

 Evropský parlament

 Rada Evropské unie

 Evropská agentura pro základní práva

 Evropský veřejný ochránce práv

 Evropský inspektor ochrany údajů
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 Evropský soudní dvůr - jurisdikce

Zde bude také analyzován vliv jednotlivých institucí na utváření jednotného

modelu ochrany lidských práv v EU a jejich postoj k tomuto vývoji, popřípadě kroky,

které instituce v tomto směru učinily.

Ve třetí části budu hodnotit perspektivu společné politiky ochrany lidských

práv v EU. Podle dostupných materiálů zhodnotím situaci tak, jak je dnes, kdy

využiji Výročních zpráv o lidských právech. Dále se zaměřím na přístup členských

států a ochotu aktérů postupovat v ochraně lidských práv společně. Využiji zprávy o

zahraniční politice vybraných členských států, tiskové zprávy a deklarace

reprezentantů daného státu, stejně jako krátký dotazník. Nastíním také problémy,

které se k ochraně lidských práv váží, například z politického či kulturně-

historického hlediska.

V této části bych ráda uvedla některé možnosti, které by vedly ke

zjednodušení ochrany lidských práv a k akceleraci společného postupu. Zabývat se

budu také obecnou otázkou, zda si EU a její členské státy takovou politiku přejí.

Závěr bude shrnovat hlavní výstupy analýzy v průběhu práce a formulovat

možnost vytvoření společné politiky v rámci EU.

Cíl práce

Cílem práce není podat vyčerpávající kvantitativní analýzu účinnosti a

relevance jednotlivých nástrojů. Spíše se budu snažit postihnout trendy vývoje

ochrany lidských práv, změny postojů mezi členskými státy a institucemi či

problémy, které proces utváření provázely. Záměrem je přiblížit proces

potenciálního vzniku společné politiky ochrany lidských práv. Nesnažím se tedy

podrobně analyzovat jednotlivé kulturně-historické kořeny, a ani vytvořit

vyčerpávající seznam dokumentů a nástrojů ochrany těchto práv. Práce je zaměřena

na hodnocení potenciálu společného postupu v rámci EU z hlediska mezinárodních

vztahů.
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Oblast lidských práv jsem si vybrala z důvodu rostoucího významu

jednotlivce a ochrany jeho individuálních práv nejen v Evropě, ale i ve světě. Trend

poslední doby směřuje k přesnějšímu definování jednotlivých práv a diskuze


[…]


jednotného modelu ochrany lidských práv v EU. Budu se snažit postihnout relevanci

jednotlivých dokumentů, jejich vliv, přístup členských států, postoje vybraných vlád i

jednotlivých institucí. Zde také nastíním problémy, které se k ochraně lidských práv

váží, například z politického či kulturně-historického hlediska.

Ve čtvrté části budu hodnotit perspektivu společné politiky ochrany lidských

práv v EU. Podle dostupných materiálů zhodnotím situaci tak, jak je dnes. Dále se

zaměřím na ochotu aktérů postupovat v ochraně lidských práv společně. Zde využiji

zprávy o zahraniční politice jednotlivých členských států, tiskové zprávy a deklarace

orgánů, institucí a agentur. V této části bych také ráda nastínila možnosti, které by

vedly ke zjednodušení ochrany lidských práv a k akceleraci společného postupu.

Zabývat se budu také obecnou otázkou, zda si EU a jednotlivé státy takovou politiku

přejí.
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Závěr bude shrnovat hlavní výstupy analýzy v průběhu práce a formulovat

možnost vytvoření společné politiky v rámci EU. Zde se pokusím ohodnotit také

případnou efektivitu takového vyústění.

Cíl práce
Cílem práce není podat vyčerpávající kvantitativní analýzu účinnosti a

relevance jednotlivých nástrojů. Spíše se budu snažit postihnout trendy vývoje

ochrany lidských práv, změny postojů mezi členskými státy a institucemi, problémy,

které proces utváření provázely apod. Záměrem by mělo být přiblížit proces

potenciálního vzniku společné politiky ochrany lidských práv. Nesnažím se tedy

podrobně analyzovat jednotlivé kulturně-historické kořeny, a ani vytvořit seznam

dokumentů a nástrojů ochrany těchto práv. Práce je zaměřena na hodnocení

potenciálu společného postupu v rámci EU z hlediska mezinárodních vztahů.

Oblast lidských práv jsem si vybrala z důvodu rostoucího významu jednotlivce

a ochrany jeho individuálních práv nejen v Evropě, ale i ve světě. Trend poslední

doby směřuje k přesnějšímu definování jednotlivých práv a diskuze probíhá na

národní i mezinárodní úrovni. Stále větší roli hrají i sub-státní aktéři, a tak se debata

stává velmi komplexní.

Hypotéza, kterou se budu snažit ve své diplomové práci potvrdit či vyvrátit,

je následující: Evropská unie klade stále větší důraz na ochranu lidských práv uvnitř,

ale i vně Společenství. V nedávné době byla přijata Charta základních práv a svobod

Evropské unie. Přestože proces jejího schvalování trval mnoho let, stala se z pouhé

deklarace právně závazným dokumentem.

Dle mého názoru lze podobný proces vystopovat i na úrovni celého

Společenství. Předpokládám, že tento proces směřuje k vytvoření společné politiky

ochrany lidských práv v EU. Zajímal by mne jeho rozsah, struktura a postup. Jaká by

byla efektivita takové politiky? Přeje si ji EU v současné době vůbec?

Metoda postupu:
Práce bude vedena zejména empiricko-analytickou metodou, a to hlavně v části,

kde analyzuje vývoj jednotlivých nástrojů ochrany lidských práv v rámci ES/EU.

V této části se pokusím rozebrat jednotlivé aspekty těchto nástrojů a nalézt jejich

nejdůležitější prvky zejména vzhledem k současné situaci ochrany lidských práv a

potřeby těchto nástrojů v ES/EU.
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V části třetí, kde budu zkoumat míru vlivu jednotlivých institucí na utváření

jednotného modelu ochrany LP v EU použiji také metodu komparativní. Tuto metodu

volím proto, aby srovnání účinnosti jednotlivých nástrojů bylo co nejzřejmější.

Konkrétní metodu srovnávání zvolím podle výsledků analýzy těchto nástrojů.

Rozbor literatury:
Pokud jde o literaturu, budu čerpat zejména z primárních zdrojů: zakládajících

smluv ES/EU, jejich podob po reformních smlouvách, dále ze sekundárního práva

ES/EU a platných právních předpisů a ze současné judikatury Soudního dvora a

Soudu prvního stupně.

Dalším zdrojem pro čerpání informací o vývoji ochrany lidských práv budou

články z odborných periodik zabývajících se primárně Evropskou unií, monografie

týkající se ES/EU, připravované právní předpisy a sledování inter-institucionálních

postupů. Cenným zdrojem budou i Výroční zprávy Evropské unie o lidských právech.

Osnova:

1) Úvod
1.1.Motivace práce, význam ochrany lidských práv v EU

1.2.Rozbor literatury
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2) Implementace nástrojů ochrany lidských práv v EU
2.1.Vývoj nástrojů jednotlivých institucí

2.1.1. Komise

2.1.2. Evropský parlament

2.1.3. Rada Evropské unie

2.1.4. Evropská agentura pro základní práva

2.1.5. Evropský veřejný ochránce práv

2.1.6. Evropský inspektor ochrany údajů

2.1.7. Evropský soudní dvůr - jurisdikce

2.1.8. Ostatní instituce ochrany LP

2.2.Definice lidských práv v EU

3) Míra vlivu jednotlivých institucí na utváření jednotného modelu ochrany LP
v EU
3.1.Účinnost ochrany LP jednotlivých nástrojů

3.1.1. Deklarovaná

3.1.2. Reálná

3.2.Problémy provázející implementaci jednotlivých nástrojů a jejich účinnost

4) Perspektiva společné politiky ochrany LP v EU
4.1.Dnešní situace

4.2.Ochota aktérů postupovat v ochraně LP společně

4.3.Možnosti akcelerace procesu společné ochrany LP a její důsledky

4.4.Chce EU takovou politiku?

5) Zhodnocení a závěr - Možnost vytvoření společné politiky v rámci EU a její
potenciální efektivita
