POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE
katedra mezinárodních vztahů IPS UK FSV

Posudek na magisterskou diplomovou práci zpracovanou na katedře mezinárodních vztahů IPS by měl obsahovat Vaše vyjádření k následujícím bodům. Při zpracování posudku můžete použít následující část tohoto souboru, kde vyplníte své hodnocení do jednotlivých polí.

Jméno diplomanta/ky

Bc. Veronika Hendrychová

Název práce

Nástroje ochrany lidských práv v Evropské unii - Perspektiva společné politiky v rámci EU?

Konzultant/ka práce

Mgr. Petra Levrincová, LL.M

Oponent/ka práce

PhDr. Mgr. Petra Ruffer-Lustigová, M.A.

semestr/rok

počet stran

počet znaků

Letní semestr 2009

Celkem 177 (z toho 121 stran textu)

172.849 (včetně poznámek pod čarou 202.650)

1. koncepce práce

- i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění; přiměřenost, původnost;
- ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda zpracování;
- iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
- iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická provázanost);

Volba tématu:

Autorka zvolila pro svou diplomovou práci aktuální téma. Význam postavení a práv jednotlivce a související zvyšující se standardy ochrany lidských práv lze bezpochybně pozorovat nejen v rámci ES/EU.

Výzkumná otázka:

Hypotéza vychází z předpokladu, že EU klade stále větší důraz na ochranu lidských práv a autorka předpokládá, že tento proces směřuje k vytvoření společné politiky (jednotného modelu) ochrany lidských práv v EU. Autorka si též klade otázku, zda v současné době existuje vůle institucí a států pro vznik takové politiky. Hledá též odpověď na dílčí otázky, například zda k vývoji této politiky přispěl nejvíce Evropský soudní dvůr (ESD) nebo jiná

instituce; jaký je vliv ombudsmana a Evropské agentury základních práv; jaké je současné pojetí definice lidských práv v EU a jak se toto pojetí vyvíjelo.

Teoreticko-metodologické ukotvení:

Autorka se rozhodla využít empiricko-analytickou metodu, doplněnou o právní analýzu. S ohledem na zpracovávané téma byla empiricko-analytická metoda zvolena správně, samotná analýza však byla nedostatečně provedena, včetně právní analýzy. V případě judikatury ESD by neškodilo u jednotlivých klíčových rozsudků krátce nastínit pozadí sporu a zj. uvést, o porušení jakých základních práv se jednalo a z jakých důvodů k němu došlo (zpravidla se jedná o ochranu jednotlivce ve vztahu k legislativní či rozhodovací činnosti orgánů EU).

Volba zdrojů a kritický rozbor literatury:

Autorka v práci používá široké spektrum zdrojů, což je třeba ocenit. V samotném textu však výrazně převažují odkazy na otevřené zdroje (zj. internet), v podstatně menší míře autorka čerpá z odborné literatury. Odborná literatura ani oficiální prameny (výstupy) pocházející z orgánů EU (zprávy, tisková prohlášení, sdělení, apod.) nejsou však podrobeny téměř žádné kritické analýze.

Struktura textu:

Práce je členěna do úvodu, tří kapitol a zhodnocení/závěru, obsahuje přílohy a grafická znázornění (tabulky, grafy). Text je přehledně strukturován, avšak někdy jde o členění až do příliš malých oddílů, které pak působí izolovaně a vytrženě z kontextu; rušivé jsou zbytečné úvody v jednotlivých kapitolách a znovu v oddílech. Naopak chybí v jednotlivých kapitolách dílčí závěry. Řada pasáží je převážně popisného charakteru a kompilací veřejně přístupných dat. V celé práci empirie jasně převažuje nad analýzou, bez vzájemné logické provázanosti mezi jednotlivými kapitolami.

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky, interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků, včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost, správnost postupů; konformita s projektem);

Domnívám se, že předestřenou hypotézu je velmi obtížné ověřit, aniž by autorka poskytla příklad (úspěšné) formulace jiné společné politiky EU vzniklé na základě vůle členských států/institucí EU a provedla srovnání. V tomto ohledu nemá daná hypotéza žádné ukotvení a autorka zcela pomíjí vysvětlení, zda a jak může být posilování spolupráce mezi státy završeno formulováním společné politiky. Z práce není zcela jasné, co se společnou politikou vlastně myslí, ani není bohužel zcela zřejmé, jaká jsou vývojová stádia vzniku nové společné politiky, kde se na této pomyslné stupnici nachází ochrana lidských práv v EU a kdo by mohl být motorem při vzniku společné politiky (instituce/státy). Blíže se též nedozvíme (kromě příkladů tří velkých států – FR, DE a GB), jaké konkrétní postoje k prohlubování integrace mají protikladné zájmové skupiny států (proč si přejí/nepřejí společnou politiku, která práva jsou sporná apod.) a jak jsou jednotlivé zájmy a přístupy v EU 27 rozloženy.

Zodpovězeny nejsou dostatečně ani dílčí otázky, např. zda k vývoji této politiky přispěl nejvíce ESD nebo jiná instituce, přičemž chybí kritické zhodnocení „aktivistické“ úlohy ESD, jenž v některých případech svým extenzivním výkladem supluje legislativní činnost. Nedostatečně byla rovněž pochopena koncepce ochrany lidských práv, resp. stanovení parametrů ochrany ve vztahu k výkonu veřejné moci (vč. legislativní činnosti). Ochrana

lidských práva stojí na pomyslném vrcholu v ústavní hierarchii norem, a zákonná a podzákonná normotvorná činnost je musí dostatečně zohledňovat, aniž by však autonomně zakotvovala jejich ochranu. Vyšší počet právních aktů tedy nemusí nutně znamenat vyšší stupeň ochrany lidských práv, naopak intenzivnější právní regulace může znamenat vyšší riziko zasahování do základních práv (to je ostatně jeden z důvodů přijetí Listiny EU). Nedožíváme se rovněž, zda se při vzrůstajícím počtu rozsudků ESD v oblasti lidských práv současně zvyšuje jejich procentní podíl z počtu všech judikátů (tj. za daný rok).

Lidská práva v EU nejsou chráněna prostřednictvím sekundární normotvorby, ale odkazem k Evropské úmluvě o ochraně základních práv a svobod (EÚLP) a ústavním tradicím společným členským státům EU, jež jsou považovány za obecné zásady právní, do budoucna prostřednictvím Listiny základních práv EU (Listina EU), což v textu není dostatečně akcentováno. Autorka se správně zabývá působností Listiny EU, jež se primárně použije pouze ve vztahu k orgánům a institucím EU a vůči členským státům pouze, pokud uplatňují právo EU (srov. čl. 51(1) Listiny EU); Listina však nepřináší jednotný katalog práv pro občany EU ve všech situacích, neboť se paralelně nadále uplatňují národní katalogy základních práv (str. 39-41). Významná je přitom rovněž vazba Listiny EU na EÚLP, neboť má být garantována v zásadě shodná úroveň ochrany (srov. čl. 53 Listiny EU), avšak oba uvedené nástroje se použijí na rozdílné situace/okruhy právních vztahů.

Nesprávná je ovšem interpretace aplikace Listiny EU ve vztahu k Velké Británii a Polsku (je závazná i pro GB a PL, přičemž Protokol pouze potvrzuje, že nevznikají žádná nová práva oproti současnému stavu a nerozšiřuje se rozsah soudní ochrany v GB a PL – str. 110). Není rovněž poskytnuto vysvětlení důvodu jejich *opt-out*, stejně tak jako chybí zajímavá informace (dostupná z veřejných zdrojů – Prohlášení [č. 62] Polské republiky k Protokolu o uplatňování Listiny EU), že po výměně vlády J. Kaczyńskiego Polsko do značné míry přehodnotilo svoji pozici a pokusilo se negovat Protokol jednostranným prohlášením.

Za efektivní nástroje dodržování a kontroly ochrany lidských práv (primárně je jimi soudní ochrana před ESD a Evropským soudem pro lidská práva (ESLP)) jistě nelze považovat výroční zprávy, statistiky, přehledy a výkazy o činnosti institucí EU, jakkoliv velký prostor jim diplomantka věnuje. Důležité specifikum ochrany lidských práv v EU je konflikt se základními svobodami vnitřního trhu a regulační činností EU v oblasti společných politik (např. případ 44/79 *Hauer* – právo na vlastnictví vs. společná zemědělská politika – omezení výsadby nových vinic); tuto zásadní dimenzi však diplomantka opomíjí.

V úvodu práce by měla být lépe definována lidská práva, včetně jejich přehledu v jednotlivých skupinách (základní práva, kulturní, sociální, apod.) a jak jsou tato práva reflektována v jednotlivých generacích lidských práv. Rovněž z práce zřetelně nevyplyvá, zda EU některým právům přikládá větší význam a z jakých důvodů.

V poslední části třetí kapitoly autorka uvádí výsledky orientačního průzkumu mezi státy EU ohledně jejich pozice vůči ochraně lidských práv. Autorka bezpochyby prokázala snahu porovnat přístupy jednotlivých států prostřednictvím písemně položeného přímého dotazu; vypovídací hodnota získaných pozic je však pro odpověď na hypotézu spíše čistě doplňková.

V závěru autorka poněkud nekonklusivně konstatuje, že „nelze s jednoznačností říci, že společná politika ochrany lidských práv v EU v nejbližší době formálně vznikne“, na druhou stranu však s ohledem na probíhající spolupráci a zvyšování počtu právních aktů „můžeme již dnes hovořit o jisté formě společné politiky EU v této oblasti. Pro tuto skutečnost hovoří i existence Výročních zpráv o lidských právech v EU, či vznik institucí jako je Evropská

agentura pro základní práva“ (str. 129-130). Pro jasnou odpověď na výzkumnou otázku by jistě nebylo na škodu ujasnit si, co autorka společnou politikou vlastně myslí.

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

Práce svým rozsahem odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce a splňuje standardy vědeckého textu. Obsahuje nadprůměrně bohatou bibliografii a odkazy na internetové zdroje, stejně jako další náležitosti: anotaci, klíčová slova, seznam použitých zkratk, abstrakt a shrnutí (v anglickém jazyce). K práci je rovněž přiložen i schválený projekt. Citace zdrojů odpovídají běžně užívané praxi, i když odkazy se v některých případech jeví jako nadbytečné (např. odkazy na primární právo EU). Po formální stránce je práce zpracována velmi pečlivě a nelze jí nic vytknout.

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

Po stylistické a jazykové stránce text nevykazuje žádné závažné nedostatky a splňuje úroveň požadovanou pro diplomovou magisterskou práci.

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

Výtisk obsahuje všechny požadované formální náležitosti.

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

Námět na otázky k obhajobě: (i) Co je v EU považováno za společnou politiku?; (ii) Způsoby, jak může společná politika vzniknout – zakotvení v primárním právu, na základě sekundární legislativy či judikaturou ESD – a je některý z těchto způsobů použitelný na politiku ochrany lidských práv?; (iii) Jaká vyplývají ze společné politiky členským státům práva a povinnosti?; a (iv) Není společná politika ochrany lidských práv podmíněna vytvořením federálního modelu evropské integrace či by naopak k němu mohla přispět?

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

Práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci a doporučuji jí k ústní obhajobě.

8. navrhovaná klasifikace.

S ohledem na rozsah práce a pečlivost zpracování hodnotím práci na stupeň „velmi dobře“.

datum

15. června 2009

podpis